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Nr. 1: Drift af projekter affødt af områdefornyelse og borgerbudgetter 
 
1.000 kr. 2025 2026 2027 2028 
Drift 400 500 600 700 
Finansiering     
     
I alt     

+ = udgift, - = indtægt 
 
 
Resume: 
Svendborg Kommune prioriterer at gennemføre landsby- og områdefornyelsesprojekter i 
regi af landsbyfornyelsespuljen. Herudover prioriterer kommunen at understøtte 
lokalområderne med borgerbudgetter, som udløser forskellige typer af anlæg i 
kommunens mindre bysamfund. Hidtil er der ikke afsat midler til afledt drift. For at sikre 
projekternes levedygtighed, bør der afsættes midler til en understøttende driftspulje, jf. 
beslutning i Plan- og Lokalsamfundsudvalgets møde den 2. april 2024.  
 
Sagsfremstilling: 
Svendborg Kommune har i 2022 igangsat områdefornyelse af Hesselager, hvor der er 
afsat 11,56 mio. kroner til tiltag, der er beskrevet i et områdefornyelsesprogram 
vedtaget i juni 2023. I juni 2023 blev det samtidig besluttet at afsætte 7,4 mio. kroner til 
områdefornyelse af Lundby og Landet, hvor et områdefornyelsesprogram vil ligge klar til 
politisk godkendelse primo 2025. Områdefornyelserne gennemføres i regi af 
landsbyfornyelsespuljen, hvor staten dækker 60 % af omkostningerne til anlæg. 
Landsbyfornyelsespuljen kan ikke anvendes til drift. 
 
Herudover understøtter kommunen alle lokalområder med borgerbudgetter, som 
benyttes til at realisere forskellige projekter, herunder anlæg lokalt. Årligt er der pt afsat 
1,3 mio. kr. og en del af midlerne er historisk gået til mindre anlægsprojekter heriblandt 
legepladser, badebroer, gavlmalerier, udendørs fitness, skilte, stier og bænke. 
 
Der er for nuværende ikke afsat afledt drift til at understøtte områdefornyelsesprojekter 
og borgerbudgetter. Det betyder, at gennemførte projekter enten skal driftes af lokale 
frivillige eller at driften løftes af kommunen indenfor eksisterende driftsbudgetter, hvilket 
sker på bekostning af drift af andre anlæg.  
 
Administrationen er meget opmærksom på, at anlæg så vidt muligt fortsat skal påhvile 
lokale frivillige eller skal projekteres, så der ikke opstår øgede driftsomkostninger for 
kommunen. Administrationen vurderer imidlertid, at der er behov for en driftspulje, som 
kan understøtte udvalgte projekters levedygtighed. Dette kan fx være opgradering af 
kommunale grønne områder og vejanlæg, hvor ønsket om mere bynatur i form af flere 
træer og mere beplantning medfører øgede driftsomkostninger. Desuden kan der være 
tale om projekter både på kommunal og privat jord, hvor der er offentlig adgang med 
mange forskellige brugere som fx stier og legepladser. Vedligeholdelse af legepladser er 
erfaringsmæssigt en svær opgave for lokale frivillige grundet særlige krav til sikkerhed, 
hvorfor opgaven ligger bedst hos kommunen. 
 
For at sikre optimal brug af driftsmidlerne foreslår administrationen, at der løbende sker 
en evaluering af projekter, som får tildelt driftsmidler fra den foreslåede driftspulje. 
Endvidere at administrationen har øget fokus på at præcisere i fx brugsretsaftaler på 
kommunal ejendom eller i andre former for aftaler, hvilke forventninger der er til 
kommunal drift af et givent projekt. 
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Foruden dækning af afledte driftsomkostninger vil midlerne sekundært blive anvendt til 
faglig administrativ understøttelse af lokalområdernes projekter. Den faglige 
understøttelse skal blandt andet være med til at kvalificere projekterne, og vil herunder 
medvirke til at mindske de fremadrettede afledte driftsomkostninger.  
 
Påvirkning på andre områder:  
Ingen bemærkninger. 
 
Økonomi:  
Der er pt. ikke et samlet overblik over hvilke konkrete projekter, der vil afføde kommunal 
afledt drift under områdefornyelserne samt fra borgerbudgetterne. De foreslåede 
driftsbeløb er derfor udtryk for bedste bud ud fra erfaringstal for drift af legepladser, 
stiprojekter o. lign. Til eksempel kan nævnes at drift af legepladser ligger på omkring 15-
20.000 kr. årligt, mens vedligeholdelse af 1 km grussti koster omkring 5-10.000 kr. 
årligt. 
 
Forudsat at der for hvert år kommer nye anlægsmidler til områdefornyelse og 
borgerbudgetter, bør driftspuljen tilsvarende stige hvert år. Administrationen skønner at 
en løbende stigning på 100.000 kr. årligt vil være tilstrækkeligt, men henholder sig til at 
en evaluering af anlægsprojekternes driftsbehov over tid kan vise et andet billede.  
 
CO2-Konsekvensvurdering: 
Ikke relevant. 
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